*venerabile soli
Sortiti ingenium, divinorumque capaces,
Atque exercendis capiendisque artibus apti,
Sensem e cœlesti demissum traximus arce,
Cujus egent prona & terram spectantia.*

inquit JUV. Satyr. XV.

Ita nimicum Mentis nostræ vis comparata est ; ut ea sui sibi , sive intelligat , sive velit , sive judicet , sive ratiocinetur , immediate conscientia sit : ut non tantum in seipsum descendere , sed & vastos terræ marisque tractus percurrere , rotundum permeare polum , aëtiasque tentare domos possit : Res longissime dissitas cognoscit , de rerum caussis usibusque , de earum natura ac viribus ratiocinari , varia , quæ in iis occurunt conferre , imo ad ea penetrare potest , quæ corporis sui oculis abscondita & ab omnibus externis sensibus plane remota sunt. Non ea tantum , quæ ad usum hominum pertinent perspicere ; sed & ipsam quoque naturam juvare potest. Potest terminos suos quasi egredi & intelligendo omnia fieri. Totam rerum Universitatem , omnes immensi hujus mundi opes angusto suo complexu comprehendere quodammodo potest. Habet in divitiis sua penu eminentissimam etiam pulcherrimamque ideam , Entis nimirum omnium quæ cogitari possunt optimi simul atque maximi ; cuius imago quædam ac representatio sese in mente humana sistit.

§. II.

Cum tanta Mentis humanæ sit vis atque facultas , caussas mihi memorari velim , cur in plurimis iis , quæ perspectu cognituque facillima videntur , tanta ejus sit ignorantia ? cur in iis plurimis , quæ ipso ante oculos quasi ac præsentia sunt , tantope-
re cœcutiat ? Eximio illius intellectui maxime ista abscondita sunt , quæ ipso proxima , quæ singulis momentis agit atque tractat , quæ ipsam quasi immediate tangunt , quæ quotidiana nosse debe-

ret

ret experientia , quæ ipsamet operatur & efficit ,
quibus denique fere solis occupata est.

Non ego aliam inscitiae hujus invenire potui rationem , quam quod benignissimum Numen non nullis creaturis tales ac tantas indidit vires , quæ cum aliarum creaturarum viribus agendique modis comparari minime possunt , sed eas superant , tantumque ab iis distant , quantum ipsa rerum natura sive essentia distincta est. Novimus nimurum , Creatorem pro infinita sua Potentia creaturæ cuilibet tantum tribuere posse virium quantum essentia earumque natura permittit ; sed & hoc novimus , quod idem omnipotens omnium rerum Opifex essentias naturasque rerum , ratione perfectionis earum gradus , tales efficere possit quales velit , quod eas vel magis vel minus perfectas reddere , quod iis adeo vel plus vel minus virium , pro infinita sua sapientia , tribuere queat. At quis de omnium illarum virium gradibus , quis de omnium istarum virium operandi modis judicare , quis mutuam illarum ad se invicem proportionem indicare , quis omnem illarum rationem exponere poterit ? Hæc infinita sunt , hæc captum humani intellectus superant. Novimus alias corporum esse vires , alias vero spirituum ; aliud corporum esse agendi modum , aliud vero spirituum ; sed quis comparationem inter vires illas instituere , quis omnem illarum modum ac rationem explicare velit ? Ne mini non constat corpori cuilibet varias virium inditas esse species , sed quis tantum scientiæ suæ tribuere , quis tantum de se promittere auderet , ut omnes illas rerum materialium vires , omnia earum genera , omnes earum effectus , omnem

illarum rationem ac proportionem distincte evolvere ac exponere tentet? Quis nescit innumerabilem corporum ac materiæ esse varietatem? Quem fugit unicuique ex innumeris illis corporibus propriam suam esse naturam innumeris viribus quasi mixtam, quæ tot & tantos producere possunt effectus, ut omnis mentis humanæ perspicacitas, omnis ætas, omnes per tot sæcula continuatae ac iteratae experientiae, ad omnes rerum materialium ac visibilium vires detegendas & ad omnem earum rationem indicandam minime sufficient. Multa de rei materialis alicujus viribus nobis nota esse possunt, nec subinde dubitamus, nobis omnia de iis nota esse, cum tamen ea quæ maxime mirabilia, quæ maxime stupenda in re illa sunt, nos adhuc lateant. Ut ex innumeris unicum tantum afferam exemplum, omni retro sæculo plurimæ nitri vires minime fuere ignotæ, nota nimirum fuit ejus fœcunditas, quæ omnibus plantis suum dat incrementum easque frugiferas facit; non ignotum veteribus erat, nitrum esse, quod omnibus fere cibis gratum illum gustui nostro saporem communicat; nec forsitan eos latebat ejus in remediis ad sedandum nimirum illum sanguinis nostri fervorem ac motum maximum quoque usum esse. Stupendum tamen effectum illum, qui toti orbi horrorem incutit, omnesque in maximam admirationem rapit, quem pulvis ille nitratus edit, neutquam compertum habebant, donec seris demum temporibus casus quidam hucusque inauditas ac incredibiles vires ejus docuit. Infinita in historia naturali extarent exempla, quibus asserta nostra comprobare possemus; sed nemo est qui hæc quæ dicimus negare aut velit aut possit. Nec

quem

quemquam existere scimus, qui in dubium vocare queat, innumera adhuc esse, quæ nobis respectu virium naturalium hucusque abscondita sunt, quæ nobis incredibilia, si non impossibilia, viderentur, donec experientia nos doceat quanta nostra in rebus physicis sit inscitia, quam sæpe judicium nostrum nos in iis sefellerit & quoties alii potius quam verae caussæ plurimos effectus tribuerimus.

Qualis respectu virium rerum corporalium ignorantia nostra est, talis etiam respectu Entium spiritualium est. Novimus multa spirituum esse genera, magnam eorum varietatem, multifarios perfectionis eorum gradus; scimus Creatorem optimum varias iis indidisse vires, varias facultates, quibus pro varia earum mensura etiam varie intra & extra se agere possunt; novimus sapientissimum eundem rerum omnium Opificem Spirituum horum naturam vel magis vel minus perfectam efficeret, iisque etiam vel plus vel minus virtutem concedere potuisse, prout eorum finis vel majores vel minores requirebat effectus, prout infinitæ illi varietati, quæ in mundo spirituali quoque obtinere debebat, convenientissimum erat: Et hoc insuper scimus, Entibus illis spiritualibus speciem quandam cum mundo visibili ac materiali, ceu ipsorum habitaculo, esse relationem, propter quam non possit non esse commercium aliquod inter visibilia ac invisibilia Universi hujus Entia, quam relationem necessario reciprocas variarum illarum Entium in se invicem actiones secum ferre efficereque oportet. Sed quis omnium Entium illorum spiritualium vires explicare? Quis varios virium istarum gradus? Quis infinitam earum va-

rietas?

rietatem? Quis omnes illarum modos exponere audeat? Quis eas cum corporum viribus comparare? Quis omnem earum rationem, a sola divina institutione pendentem indicare poterit? Quantum nos de corporum viribus latet, tantum nobis etiam de viribus spirituum ignotum est.

Licet itaque quædam, paucissima tamen, sint, quæ de viribus, earumque agendi modis, Entium tam corporalium quam spiritualium, comperta habemus, inde tamen ad rationem reliquarum virium eorundem Entium, earumque agendi modum, concludere minime licet, cum infinita nos de iis adhuc lateant; unde ea hic repetimus quæ ab initio fere hujus sectionis monuimus, inscitiæ nostræ, in iis etiam rebus quas mens nostra quotidie agit & efficit non aliam esse rationem, quam quod sapientissimus omnium rerum Opifex, a cuius prima institutione omnis rerum natura pendet, creaturis quibusdam tales tantisque indiderit vires, quæ ex aliarum creaturarum viribus agendique modis explicari minime possint, sed tantum ab iis distent, quantum ipsa earum natura a se invicem distincta est; & cum infinita virium tam corporis quam Spiritus varietas sit, illa ab intellectus nostri limitibus comprehendendi minime potest.

§. III.

Quam ignari in explicandis aliorum Entium viribus sumus, tam inscii etiam in exponendis omnibus variisque propriæ Mentis viribus deprehendimur. Quam incerti ac dubii sumus, si id agitur, ut distincte explicemus, qui fiat ut imperio
Mentis

Mentis ita subsit nostrum corpus , ut ad solum ejus nutum , dicto citius , variis modis moveatur , & quomodo corpus vicissim in mente varias excitare possit ideas , variasque cogitationum ac volitionum efficere formas ? Quotusquisque enim est , qui novit quomodo ad solum voluntatis nostræ jussum , varia corporis nostri membra artificiose sese moveant , ut nobis volentibus & pes , & manus , & cætera membra officium suum faciant & quam promptissime obsequantur ? Sunt qui longo tandem multoque opere secretas sanguinis spirituumque animalium vias , sunt qui miram totius corporis structuram atque texturam , sunt qui varios illos nutrimenti ac succorum ductus dicerint , hoc tamen ad corpus pro lubitu movendum ipsos place nihil juvat ; nec agiliora nec promptiora propterea corporis sui membra ad voluntatis nutum reddere possunt . Quoties enim Corporis partes male cohaerent obsequiumque detrectant , eas voluntas nulla sua vi , nullo suo imperio in integrum restituere ac in ordinem redigere potest .

Omnes vero ii , qui diviniori quodam motu animum ad sapientiæ studium appellunt , eo fere omnes suas cogitationes dirigunt , omnem operam suam conferunt , ut rerum cognoscant causas , omniumque , quæ in hoc Universo continent , rationes indicare possint ; inest quippe natura hominis menti philosophia quædam , unde si veras rerum rationes ac causas ignorant , varias excogitant Hypotheses , ex quibus ipsi effectus aliquis explicabilis intelligibilisque videtur ; quæ hypotheses , licet subinde falsæ sint , manifestum

tamen

tamen nobis præbent indicium, rem aliquam vel effectum variis modis possibilem esse, ut si summus rerum Opifex alium rerum ordinem, alium nexus instituere voluisset, id facere etiam potuisse; quodcumque enim possibile est, Imperio potentiaeque ejus etiam subjecet; siquidem omnia, omnis rerum modus ac ordo, omnisque Universi nexus, omnes rerum vires indeque fluens naturalis effectus ab eo solo, qui hunc potius quam alium condidit mundum, in solidum pendeat.

Cum aliis etiam Mundus, aliis rerum ordo ac nexus, aliis igitur creaturarum operandi modus, aliæque vires motrices fuissent possibiles, variæque inde nascantur hypotheses, quarum de unoquoque Phænomeno vel plures vel pauciores proferri solent, quæritur: An aliqua ex variis hypotheses istis, vel quænam, ipsius rei, de qua agitur, naturæ ac essentiæ, quænam reliquo rerum nexui, Creatorisque, ceu primi omnium rerum Auctoris, Voluntati, reliquisque ejus Attributis agendique modis, maxime conveniat? Id quod etiam in Hypothesium variarum de Mentis Corporisque humani unione sive reciprocis actionibus dijudicatione observandum est.

Variæ istæ, de Mentis Corporisque nostri commercio, Hypotheses, non tam inscitiae vel dubitationis nostræ argumentum sunt, quam documentum unam eandemque rem, unum eundemque effectum variis modis possibilem esse; nisi enim hypothesis aliqua manifestam involvat contradictionem, saltem possibilitatis rei alicujus illa indicium

dicium est. Cum vero etiam respectu commercii animæ corporisque nostri non hoc solum quærat, quid sit possibile, sed potius quid reapse existat? Inter plurimas hypotheses illa valebit, quæ rei, de qua agitur, naturæ est convenientissima; quæ essentiæ rei, adeoque huc menti nostræ, quam maxime congrua; quæ Exemplari illi ad cuius imaginem mens hominis condita maxime respondeat, ejusque similitudinem referat; quæ divinam voluntatem ac sapientiam maxime decens; quæ denique reliquorum Entium rationalium gestis atque factis operandique modis conformis sit: Hæc haud dubie reliquis etiam præfenda erit.

§. IV.

Sunt qui demonstrant, præter eas hypotheses, quæ nunc de modo, quo anima cum corpore est conjuncta, notæ sunt, nullam aliam esse possiblē. Ego vero non facile definiendum arbitror, quot modis aliquid possibile esse possit; adeoque nec novis hypotheses facile limites ponendos: cum quotidiana nos convincat experientia, sæpissime nobis quidquam impossibile visum, cuius possibilitatem ipsa statim testabatur experientia. Semper aliquid audendum, licet viri maximo intellectus acumine pollentes, ingenium suum in excogitandis variis de re aliqua hypotheses jam-jam exercuerint. Neminem itaque sinistre mihi hoc interpretaturum esse arbitror, si & hic, ubi de animæ corporisque humani commercio agitur, tentamen faciam, aliamque præter hactenus ventilatas, proponam Hypothesin. Minime tamen viris illis ingenii acumine me longe superioribus, qui

qui unam vel alteram ex reliquis hypothesibus suam fecerunt, quidquam derogare vellem; sed memor dicti illius SENECAE aliquid etiam hac in re audendum putavi; ita nimirum Philosophus hic suam de novarum doctrinatum inventione sententiam exponit: *Quid ergo? Non ibo per priorum vestigia? Ego vero utar via veteri: Sed si propiorem invenero, hanc muniam.* Qui ante nos ista moverunt, non domini nostri, sed duces sunt. Patet omnibus veritas; nondum est occupata; multum ex illis, etiam futuris, relictum est. Epist. XXXIII.

§. V.

Per Animæ Corporisque nostri Commercium arclissimam illam ad se in vicem relationem intelligo, vi cuius usus ac motus membrorum corporis nostri, ejusque actiones externæ, voluntatis nostræ imperio subest & ab eo pendet; & vicissim etiam corpus cum suis organis cogitationes ac volitiones in mente nostra excitare potest. Qua autem ratione id fieri possit disquiritur.

§. VI.

Hypothesin meam hic primum summatim exhibendam putavi, antequam eam pluribus explicem atque confirmem; ut nimirum Lector statim ab initio propriis oculis videre possit, quænam via ipsi ingredienda si me sequi velit.

Hæc scilicet mihi stat sententia: Similitudinem illam divinam, ad quam mens hominis primitus creata fuit, non ad solas morales illius qualitates, ad voluntatis ejus veracitatem, justitiam, sanctitatemque, sed & ad attributa ejus physicā, physicumque operandi modum sese extendisse, ut & hæc

hæc quandam divinitatis similitudinem retulerint,
 & quoad reliquias quasdam eam adhuc referant.
 Ut nimirum Deus ens sanctissimum, veracissimum
 ac justissimum est, ita etiam Menti hominis ceu
 creaturæ rationali morales istiusmodi qualitates a
 benignissimo Creatore inditæ fuere; ubi vero at-
 tributa, ac qualitates præcipuæ, simile quid cum
 eo qui Exemplar est habent, ibi etiam subjectum,
 illius imaginem quodammodo referre debet; cum
 itaque Deus sit Ens intelligens ac volens, summa
 Sapientia ac Libertate praeditum, ideo homini,
 qui non ex moralibus tantum qualitatibus consi-
 stit, etiam Mentem rationali intellectu ac libera
 voluntate præeditam concessit. Ubi autem Mentis
 facultates cum archetypo suo similitudinem quan-
 dam habent, ibi etiam earum operandi modus
 illi, aliquo saltem modo, haud absimilis esse de-
 bet; unde Deus intellectui nostro vim repræsen-
 tativam non modo corporis nostri, sed per illud
 etiam hujus Universi pro situ ejus indidit: Volun-
 tati autem facultatem libere eligendi ac operandi.
 Quoniam vero Deus per solam Voluntatis suæ
 vim, & quidem etiam in distans, uti suo loco
 demonstrabitur, operatur; hinc etiam hominis,
 aliarumque creaturarum rationalium, ad similitu-
 dinem sui efformatarum, Voluntati talem indi-
 dit vim, ut Mens sola sua Voluntate ejusque vi
 ad similitudinem operationis divinæ in ea corpora
 agere possit, ad quæ imperium ejus sese extendit.
 Ex quibus suo loco hoc deducemus consectarium:
 Quo propius Creatura aliqua rationalis ad similitu-
 dinem Creatoris sui accedit, eo majori vi intellectus
 ac voluntas ejus prædicta est, eoque majora etiam
 opera, & quidem solo voluntatis nutu ac impe-

rio edere potest. Ex quibus etiam major membrorum corporis, apud eos qui imagine divina pleno sensu gaudent, obedientia; Adami in reliquas Creaturas non solum dominium, sed & imperium: Angelorum, hominibus longe perfectiorum, operationes: Viresque hominum patrandi miracula explicari poterunt; ita tamen vires istae creaturarum semper limitatae sunt, ut certos terminos transgredi nequeant, nec ea voluntatis suae viribus efficere possint, quae Deus sibi soli reservavit.

§. VII.

Hæc, quæ nunc summatim tantum exposuimus, ut distincte explicare & ad Commercium Animæ cum Corpore applicare possimus, sequentem Disquisitionis hujus tenebimus modum ac ordinem.

I. Hypotheses illas, quæ hactenus hac de re fuere vulgatissimæ, breviter tantum cum suis difficultatibus, quæ ipsis fuere oppositæ, exponemus, ut nobis deinde ostensu facile sit, nostram Hypothesin difficultatibus hisce minime premi.

II. Quænam attributa ac quas proprietates Imago divina, ad quam creaturæ rationales creatæ fure, includat, distinctius explicabimus.

III. Cum hic in primis de facultatibus Mentis humanæ physicis ad Dei similitudinem factis, & strictissime de voluntatis nostræ operandi modo agatur, voluntatis divinæ operandi rationem explicabimus; quod autem fieri nequit, nisi prius etiam modum divinæ præsentiae exposuerimus.

IV. His-

IV. Hisce explicatis deinceps facile patebit vobis luntatis nostrae operandi ratio; ex qua non solum Commerciū ejus cum Corpore, sed & primi hominis imperium in Creaturas ipsi subditas; Angelorum Ministerium ac opera, rationem nostram superantia; viresque patrandi miracula Creaturis subinde concessæ, explicari poterunt.

V. Ea quæ hactenus dicta in summam redigimus, & ad propositum nostrum conclusionem inferemus.

VI. Ostendemus denique Hypothesin nostram iis non premi difficultatibus, quibus reliquæ presumuntur, atque ita, saltem in hoc, præ illis aliqua gaudere prærogativa.

§. VIII.

Primum itaque quod nobis hic breviter tractandum incumbit hoc est: Ut Hypotheses illas, quæ hactenus de Animæ & Corporis nostri Commercio & reciproco operandi modo fuere vulgatissimæ, breviter tantum cum suis difficultatibus, quæ ipsis fuere oppositæ, exponamus, ut nobis deinde suo loco ostensu facilius sit, nostram Hypothesin difficultatibus hisce minime premi.

Nonnisi tres hac in re Hypotheses locum habere, nec quartam præter has in medium afferri posse a priori illustr. BULFINGERUS demonstravit in *Commentatione hypothetica de harmonia Animi & Corporis*, maxime præstabilita, pag. 10. Et huc inclinare etiam videtur clariss. HOLLMANNUS in Dissert. I. de *harmonia inter Animam & Corpus præstabilita* pag. 6. ubi ita hac de re differit: Diversissimæ duæ substantiæ, si in operationibus suis conspirare

secum debent, aut altera alteram dirigat moveatque, aut communis inter utramque mediator intercedat, aut utraque suum agat, in perpetua tamen cum altera consensione, necesse est. Et BILLEBIUS in Dissert. *An Harmonia præstabilita sit miraculum?* pag. 8. Faciamus, inquit, & concipiamus duo horologia, quæ consonare debeant. Res expedita reddi potest triplici ratione: Una per influxum, si fecerimus, ut alterum agat in alterum, idque vel mutuo, vel ex unica tantum parte. Altera per caussas occasioales, si opificem operi comitem fecerimus, qui dissonantia ceteroquin, vel cessatura a motu horologia singulis momentis dirigat. Tertia, si sapienter satis perfecerimus eas machinas artis, ut singulæ suas leges exacte sequantur, easdemque sibi ab initio respondere curaverimus. Ita enim, cum utræque easdem vel similes exsequantur leges, semel harmonicae factæ nunquam dissonabunt. Idem etiam clariss. BAUMEISTERUS in metaphysica sua §. 720 asserit: *In tres autem, ait, ut dixi, abeunt sententias eruditi, nec plures, quam tres, modos dari, Commerciū inter Animam & Corpus explicandi, & a non paucis afferit, & res ipsa docet.* pag. 472. Quas tres sententias pag. præced. hisce expresserat verbis: *Ahi existimant, Animam ita agere in Corpus, & Corpus ita agere in Animam, ut quando ab objecto externo mutatio in organo sensorio fiat, tum motus per nervos in cerebrum usque propagetur, & ita mediante fluidi nervei motu, animæ imprimatur idea, &, quando Anima velit, Corpus ejusdemque membra moveri, tum Anima revera & effective alium aliumque nervum impellat, atque ita efficiat, ut motus voluntarius hic, nec aliis, sequatur. Alii, Deo quasi ex machina advocati, opinantur, facta in organis sensoriis mutatione, Deum immediate in Anima convenientem producere mutationem.*

tationem, & coorta in Anima voluntate, motum convenientem Corpori a Deo imprimi. Alii denique, in aliam, eamque novam, sententiam ingressi, modum, quo anima cum Corpore est conjuncta, ita exponunt. 1.) Putant, facta in organis sensoriis mutatione, sensationes in Anima produci per vim animæ intrinsecam, & quidem ex sensationibus præcedentibus. 2.) Credunt motus Corporis voluntarios non ab anima, neque immediate a Deo produci, sed resultare ex structura & vi motrici Corporis & motibus præcedentibus. 3.) Quod vero tam amicus, tamque arctus Corporis motuum, & Animæ representationum consensus adsit, id a quadam Dei præcedenti præordinatione & præstabilitione derivant.

Hæ sunt tres illæ Hypotheses de Corporis Animæque Commercio, præter quas nullas alias possibiles esse statuunt viri eruditæ. Ego vero respe-ctu numeri Hypothesium, uti jam supra monui, liberalior essem, Regnumque illarum non tam ar-ctis nec certis etiam circumscriberem limitibus, tum propter stupendam illam possibilitatis rerum varietatem, quot enim modis res aliqua possibilis est, tot etiam de ea dari possunt Hypotheses: Tum propter quotidianam Experientiam; qua multa vera esse deprehendimus, quorum ne possibilitatem antea agnovimus. Quinque nobis sunt sensus externi, si optimo Creatori nostro tres tan-tum nobis concedere placuisset, quartum vel quintum forsitan nullo Mantis acumine excogitare potuissimus, & quis asserere ausit, Deum nobis nec sextum nec septimum adhuc addere atque largiri potuisse; tum denique & hoc mihi videtur, quod omnes illæ demonstrationes, quibus nonnisi trium Hypothesium possilitas asseritur, vires tantum

materiales tacite supponant, neque Spirituum ac Materiae vires operandique modos, toto genere diversos, satis distinguant.

§. IX.

Prima ergo Hypothesis est illa Aristotelis Scholastorumque, quæ *Systema Influxus Physici* communiter vocatur, dum Animam physice in Corpus influere, illudque effective impellere atque move-re putabant: Et vicissim Corpus in Animam influe-re dicunt, cum ei reali actu imprimat ideam atque vi sua physica in illam operetur.

Vir acutissimus RUARDUS ANDALA, qui operationes Animæ & Corporis physicas & reales in se invicem clarissime explicari posse arbitratur, in *Dissert. de unione Mentis & Corporis physica* §. XI. de systemate influxus physici hoc modo ratiocinatur: *Statuo, inquit, nos clarissimam & distinctissimam hujus operationis & unionis posse habere ideam, si modo, quod omnino facere oportet, ad Deum, causam ejus primam & liberam ascendamus, & ab ejus beneplacito admirandum hunc effectum derivemus.* Nos possumus huic vel illi motui, e. gr. campanæ, sic & bederæ suspensæ, literis Scriptis, verbis quibuscumque pronunciatis, aliisque signis, varias ideas alligare, ita, ut per visum, vel auditum in Mente excitentur variae ideæ, perceptiones, & sensationes: Annon hic clare & facile intelligimus, Deum Creatorem Mentis & Corporis potuisse instituere & ordinare, ut per varios in Corpore motus variae in mente excitentur ideæ, & perceptio-nes; & vicissim, ut per varias mentis volitiones, variis in Corpore excitentur & producantur motus? Hinc & pro varia alterutrius partis dispositione altera pars va-riis

riis modis affici potest. Hoc autem a Deo ita ordinatum & effectum esse, a posteriori continua, certissima & clarissima experientia docet. Testes irrefragabiles omnique exceptione maiores reciproci hujus Commercii, operacionis Mentis in Corpus, & Corporis in Mentem, nec non communionis status, sunt sensus tum externi, tum interni; ut & omnes & singulæ & continuæ actiones Mentis in Corpus, de quibus modo fuit actum. Si quis vero a proprietatibus Mentis ad proprietates Corporis progredi velit, aut ex natura diversissimarum harum substantiarum deducere motum in Corpore, & perceptiones in Mente, aut hos effectus ut necessario connexos spectare; næ is frustra erit, nihil intelliget, perversissime philosophabitur, nullamque hujus rei ideam habere poterit. Si vero ad Deum Creatorem adscendamus, eumque vere agnoscamus, nihil hic erit obscuri, hunc effectum clarissime intelligemus, & quidem per caussam ejus primam; quæ perfectissima demum est scientia.

§. X.

Difficultates quæ contra systema hoc moventur in primis huc redeunt:

1.) *Influxus* non nisi in rebus materialibus locum habere potest, & significat eum agendi modum, quo causa physica per motum attingere solet effectum suum; vel, ut alii definiunt, *influxus physicus* est excitatio motus per attractum ob convenientiam motus & mobilis facta. Cum itaque in influxu physico tam movens quam motum materiale esse debeat, attractus vero & motus naturæ spirituali, qualis Anima nostra est, neutquam competit; sequitur influxum hunc Mentis nostræ, ceu Entis simplicis ac immaterialis, naturæ repugnare.

2.) Illustr. BULFINGERUS Dilucidat. §. 327.
 ita argumentatur : In quocunque Entium genere
 effectus non semper tantus est , quantus serio in-
 tenditur , ibi datur proportio inter vires ad effe-
 ctum applicatas , & quantitatem ipsius effectus.
 Ille igitur effectus non dependet a viribus cum ef-
 fectu , quoad proportionem , incomparabilibus.
 Atqui vires Animi & Corporis motus sunt , quo-
 ad proportionem incomparabiles. Ergo effectus ,
 quales in Corpore movendo experimur , non pro-
 cedunt a viribus Animæ. Ergo Anima non mo-
 vet effective Corpus suum.

§. XI.

Altera , quæ *Caussarum occasionalium* dicitur , Hy-
 pothesis Cartesiana hæc est : Experientia testis est ,
 ad certos Corporis motus ac mutationes , certas
 in Anima produci ideas ac sensationes ; ad certas
 vicissim Animæ cogitationes ac volitiones certos
 sequi in Corpore motus. Corporis autem naturæ
 adversum est , ut in substantia a se plane diversa
 immateriali ac spirituali ideas producere adeoque
 in illam agere possit ; uti vicissim etiam Animæ
 naturæ repugnat , ut in subjectum extra se posi-
 tum agere illudque movere queat : Sequitur , De-
 um , a quo ceu Creatore ac Conservatore suo
 utraque substantia pendet , ipsum tam Corporis
 motus quam Animæ sensationes immediate pro-
 ducere. Ita tamen Deus agit , ut hoc ex univer-
 sali quodam decreto & cum generali Uniformitate
 fiat , ut scilicet ad hunc motum in corpore or-
 tum conformem etiam in Mente sensationem ex-
 citet , & ad cogitationem vel volitionem Mentis
 ipsi consentientem producat in Corpore motum.

Ita

Ita Deus solus & immediate agit , sed *ex occasione* creaturæ : Ex occasione appetitus ac volitionis Animæ immediata sua vi efficit Motum ; & vicissim ex occasione motus in organo sensorio etiam immediata sua operatione producit in Mente sensationem.

§. XII.

Duo præcipue sunt , quæ contra systema hoc afferri solent argumenta . Alterum a multiplicazione miraculorum , alterum inde desumptum est , quod Deus hac ratione Auctor peccati fiat .

1.) Hypothesi hac , inquiunt moderni Philosphi , naturam in perpetua miracula transfundi . Miraculum enim est id quod vires naturæ superat & unice ac immediate a divina operatione pendet ; in systemate autem Cartesiano omnes hominis actiones , quatenus a Corpore & Anima simul peraguntur , a sola ac immediata Dei operatione pendent . Recte quidem , afferunt Philosophi isti , ad Deum omnia , tanquam ad originem reducuntur : Sed mediate , sed generaliter , sed per vires a Deo rebus inditas ; non immediate , non per saltum , non per sola unice miracula . Vide BULFINGERI Dilucid . §. 35 .

2.) Hypothesis ista Cartesii , inquiunt Theologi , Deum faltem ex parte , peccati Auctorem facit . Quoties enim in Anima peccaminosæ oriuntur cogitationes , Deus in Corpore etiam conformes producit actiones . Et quoties vicissim ordinati in Corpore oriuntur motus , Deus in Anima etiam tales excitat appetitus ac sensaciones quæ legi suæ minime consentiunt .

§. XIII.

Tertia Hypothesis celebratissima illa LEIBNITII de *harmonia præstabilita* est, quæ tribus absolutur partibus: Cum nimirum nec Anima in Corpus, nec vicissim Corpus in Animam physice influere possit, nec etiam sapienti rerum ordini congruat, ut Deus tam motus Corporis Animæ cogitationibus consentientes, quam sensationes Menti motibus Corporis conformes immediata operatione per miraculum continuum producat, statendum fuit: Tam Corpus quam Animam independenter a se invicem, propria vi ita agere ut nihilominus omnes eorum actiones sint harmonicæ.

1. Anima itaque omnes suas perceptiones ac sensationes, propria vi, sibi a Creatore concessa, ex se ipsa independenter a Corpore suo organico ita producit, ut nulla ex sensationibus suis, rationem proximam suam, in organis Corporis sensoriis eorumque operationibus habeat; sed principium omnium suarum actionum non nisi internum est; omnes cogitationes & sensationes ex ipsa Anima quasi evolvuntur, ita ut sequentes sensationes ex antecedentibus semper orientur.

2. Corpus principium omnium actionum suarum in seipso habet, omnes ejus motus ac mutationes independenter ab operationibus Animæ, ex vi propriæ structuræ sequuntur & quidem continua serie ex motibus antecedentibus.

3. Deus, pro summa sua Sapientia ac Scientia maximam inter unumquodque Corpus ac Animam exactissimamque præstituit harmoniam, sive tales inter

inter se junxit substantias , in quibus summa omnium mutationum ac operationum esset consensio , sine tamen mutuo influxu , sed a sola Dei praestabilitione ac ordinatione pendens.

§. XIV.

Difficultates contra hoc systema agitatæ in primis sunt sequentes.

1.) Quod plurimi Corporis motus non possint mechanicis tantum artibus in Corpore fieri , & quod ipsa etiam rationalis loquela ac scriptio ex solo Corporis mechanismo sequeretur.

2.) Quod , si Anima sit automatum , in quo omnes actiones necessario ex se invicem sequuntur , & contra etiam Corpus nonnisi machina ab Animæ operationibus independens , utriusque actiones minime liberæ dici queant . *Non Animæ operationes* , quia necessario nexu ex se invicem sequuntur , & cum motibus Corporis præordinatis consentire debent ; *nec etiam Corporis actiones* dici possunt liberæ , quia ex puris principiis mechanicis sequuntur adeoque necessariæ sunt . Ex quibus fluat , quod nec Anima nec Corpus propter malas actiones puniri queat .

3.) In Hypothesi ista id maxime male habuit acutissimos etiam ac solidissimos Theologos , quod hac ratione Deum ipsummet primum omnis mali in mundo auctorem fieri putarunt . Omnes enim , inquiunt , tam Animæ quam Corporis actiones ex ipsa ejus natura ac essentia primitus ab ipso Deo constituta necessario fluunt , adeoque omnia , quæcunque vi vel Animæ vel Corporis fiunt rationem

tionem sufficientem in ipsa ejus essentia habent, neque aliter evenire possunt; unde is ipse qui primus naturæ istius Conditor ac Opifex est, simul auctor omnium eorum, quæ vi naturæ hujus non possunt non fieri, dicendus est. Afferit nimis ingeniosissimus LEIBNITIUS: *Qu'il y a dans chaque substance des traces de tout ce qui lui est arrivé, & de tout ce qui lui arrivera; l'état présent de chaque substance, étant une suite naturelle de son état précédent.* Et alibi: *L'ame humaine est une espece d'Automate spirituel. Tout est certain & déterminé par avance dans l'homme comme partout ailleurs.* Theod. Tom. I. pag. 177. *Après tout, il paroît que l'homme est forcè à faire le bien & le mal qu'il fait, tout est très parfaitement dans l'ordre des choses; puisque rien ne sauroit arriver sans qu'il y ait une cause disposée comme il faut à produire l'effet; ce qui n'a que moins lieu dans les actions volontaires que dans toutes les autres.* Theod. p. 77. Omnia itaque ab origine pendent. Prout nimis Deus, ex Leibnitiano systemate, inquiunt Theologi nostri, unamquamque Animam vel Corpus primitus efformavit, prout unicuique certam essentiam, vites ac naturam dedit, sic omnes inde sequentes actiones, inevitabili nexu, comparatae erunt; & malum *vi originalis essentiæ Animæ ac Corporis* necessario evenire debuit; sequi itaque, ajunt, Deum naturæ auctorem etiam omnium eorum auctorem habendum, quæ vi naturæ hujus necessario fieri oportet; unde & omnes preces, institutiones, exhortationes, omniaque reliqua salutis consequendæ media plane frustranea futura sint.

§. XV.

Expositis nunc reliquis systematibus Regnum Hypothesium latius extendere vellem, ad alteram disqui-

disquisitionis meæ partem & ad propriæ Hypotheseos explicationem propius accedo. Ad Commer- cium Corporis Animæque duo requiruntur: Alterum ut Anima omnes sibi mutationes repræsenta- re queat, quæ in Corpore organico fiunt; ad quod opus non est, ut Corpus vel immediate Animam tangat vel physice in eam influat, vel ut Deus ad Corporis mutationes immediata sua vi certas in hominis Mente sensationes per miraculum produ- cat, nec ut Anima omnes illas sensationes cum Corporis sui mutationibus conformes, indepen- denter ab eo quod in Corpore fit, ex proprio suo sinu quasi evolvat & automati spiritualis ad instar agat: Sed ad id sufficit, ut Animæ vis re- præsentativa omnium mutationum quæ in Corpo- re fiunt concessa atque concreata sit; uti ex gr. Deus vim repræsentativam hujus Universi habet & omnium quæ vi naturæ ipsi inditæ eveniunt; ita Menti hominis, ad similitudinem sui creatæ, talem indidit vim, ut sibi Corpus suum & quid- quid mutationis in eo contingit repræsentare possit. Vis tamen illa repræsentativa Animæ, etiam re- spectu Corporis sui & mutationum quæ in eo con- tingunt, certis circumscripta est limitibus, nec ulterius sese extendit, quam ad moralitatem actio- num & ad vitæ hujus negotia peragenda neces- sum est.

Quia Anima vim Corpus suum, cum præci- puis mutationibus quæ in eo eveniunt, sibi re- præsentandi habet, sequitur: Ipsam eadem vi, qua sibi mutationes Corporis sui repræsentare potest, mediante Corpore etiam ea sibi repræsen- tare posse, quæ extra illud in hoc Universo con- tingunt:

tingunt: Pro vario nimis corporis situ in Universo, variæ etiam a rebus externis in organis corporis nostri sensoriis excitantur mutationes in Corpore; cum vero Anima nostra ea vi ac facultate praedita sit, ut sibi Corpus suum, cum variis quæ in eo contingunt mutationibus, repræsentare possit, eo ipso etiam res sibi repræsentat quæ mutationes istas in Organis sensoriis producunt sui-que imaginem Organis ipsis imprimunt.

Corpus itaque non aliter in Animam nostram agit, quam quatenus hæc vi ac facultate sibi omnia ea repræsentandi praedita est, quæ in Corpore eveniunt, & quas istud mutationes subit. Ratio objectiva itaque, cur ejusmodi sensationes in Anima excitentur, in Corpore quærenda est, illæ enim ex ipsa Animæ ceu automati natura non sequentur, nisi mutationes istæ in Corpore contigissent. Ratio autem subjectiva istarum Animæ sensationum in vi ac facultate illa Animæ concreata quærenda, qua sibi Corpus suum, cum præcipuis mutationibus, quæ in eo eveniunt, repræsentare potest.

Quoniam Anima, vi naturæ suæ, gaudet facultate sibi Corpus suum cum mutationibus suis, quæ in eo contingunt, representandi, ex vi autem repræsentativa ista variæ oriantur sensationes, fieri etiam non potest, quin ex sensationibus ipsis variæ etiam fluant Mentis volitiones, quæ iis determinantur, quæ Mens naturali sua facultate sibi repræsentat. Concipi ergo ex hisce potest, quæ ratione ex mutationibus illis, quæ in Corpore eveniunt, variæ etiam in Mente oriri possint volitiones,

litiones, mediante nimirum vi illa repræsentativa Mensis, qua sibi Corpus suum cum suis mutationibus repræsentare potest.

Percipimus itaque qua ratione Corpus nostrum organicum in facultates Mensis nostræ agere possit, non aliter nimirum, quam quatenus Anima nostra, vi naturæ suæ ipsi a Creatore inditæ, gaudet facultate, sibi Corpus organicum suum, cum mutationibus quæ in eo a rebus etiam externis contingunt, repræsentandi.

Si regerat mihi quisquam, ut ipsi explicem qua ratione Deus humanæ Menti talem repræsentationis vim atque facultatem concedere atque concreare potuerit, ut illa etiam absque immediata ac physica Corporis in eam actione & absque immediata Dei in illam operatione, Corpus suum illiusque operationes ac mutationes sibi repræsentare valeat, & ita quidem, ut sensationes illæ Animæ originem suam nonnisi eo sensu debeant, quod illa naturalem Corpus suum sibi repræsentandi facultatem possidet, non vero eo quod Anima sensationes istas, quas dependenter a Corpore habet, automati adinstar etiam sine Corpore ex se producat?

Ego vicissim quæro: Quomodo Deus Animæ nostræ essentiam suam ac existentiam dare potuerit? Quomodo ipsi cogitandi facultatem concreare potuerit? Unusquisque nimirum facile mihi concedet, Spiritum rationalem absque cogitandi facultate neutquam existere, imo ne concipi quidem posse. Cum vero Anima nostra ad id creata sit, ut singularem aliquam relationem cum Corpore

pore organico habeat, aliter illa concipi nequit, quam ut, vi essentiæ suæ, facultate Corpus illud sibi repræsentandi gaudeat, utque Creator eam talem ac tali facultate præditam ad existentiam produxerit, uti ex gr. Oculum cum facultate externam rerum formam atque figuram sibi repræsentandi, aurem vero ad sonos excipiendo efformavit; & ita quidem, ut vis repræsentativa exter- næ rerum formæ essentiam Oculi, & facultas repræsentativa motus illius, qui sonum efficit, Auri- ris essentiam constituat. Idem Opifex qui Cor- pus cum Organis, hujuscemodi facultatibus præ- ditis, efformare potest, idem etiam Ens spirituale cum facultate repræsentativa Corporis illius orga- nici, quod arctissimam cum eo relationem habet, e nihilo producere poterit. Imo si dicere veli- mus quod verum est, Deus aliam Animam spiri- tualem, intelligentem, ac rationalem e nihilo producere non potuit, quam talem, quæ facul- tate gauderet intelligendi, & quidem non ea tan- tum quæ intra se sunt, sed & ea quæ extra se & præcipue quæ arctissimam secum relationem ha- bent.

§. XVI.

Ad alterum nunc, quod ad arctissimum Ani- mæ & Corporis Commerciū necessarium est, pervenimus, ad modum scilicet quo viciissim ad certas Animæ cogitationes ac volitiones certi etiam in Corpore motus sequuntur, ut Corporis nostri membra Voluntatis imperio ita subsint, ut ad me- rum ejus nutum ii in Corpore motus fiant quos Mens excitare voluit; ut ad solum Voluntatis actum se hoc vel illud brachium, vel dexter vel sinister pes, vel hic vel ille digitus, sive pedis
sive

sive manus, vel dextrorum vel sinistrorum, vel sursum vel deorsum sese moveat; ut ad solum voluntatis nutum vel cubet Corpus meum, vel sedeat, vel sese erigat, vel stet vel ambulet; ut digiti mei ad solum voluntatis iussum potius has litteras ac verba quam alia, potius hac quam illa lingua scribant; ut lingua mea potius has quam alias voces pronuntiet, potius hos quam alios sonos excitet; ut oculos meos vel claudere vel aperire possim: Hæc omnia statim ac Mens mea ita voluit, fieri sentio. Hæc ita fieri ipsa Experiens testis est, qua autem ratione hæc omnia fiant, id maxime quæritur. An nimirum Anima nostrâ immediate Essentia sua in Corpus nostrum influat, an illud per influxum physicum moveat & excitet? An vero Deus ad certas Mentis humanæ volitiones iis conformes in Corpore motus immediata sua vi producat? Vel an Corpus independenter ab Anima ex propriis agat principiis? Vel an denique alia sit ratio qua hi effectus explicari possint?

Ego hanc Mentis nostræ omniumque spirituum vim esse arbitror, & in hoc ipsorum extra se operandi modum a Corporum vel rerum materialium operationibus distinctum esse puto, quod Entia spiritualia per solam voluntatis vim in Corpora imperio suo subdita agere, atque mutationes in iis producere possint:

Ea scilicet rerum materialium agendi ratio ab ipso Creatore ordinata ipsisque concreata est, ut non aliter quam per contactum vel mediatum vel immediatum extra se agere & in aliis rebus materialibus mutationes producere valeant. Ut si nimi-

rum res corporeæ propria virtute nec existentiam habent, ita nec vires motrices, quibus in res extra se agunt, haberent, nisi eæ ipsis a totius naturæ Auctore concreatae ac inditæ fuissent; ratione igitur essentiæ suæ convenienti in alias res materiales extra se constitutas per attractum operari possunt, inque iis hoc operandi modo varios producere effectus. Etiam Spiritibus vim quandam naturalem in res corporales operandi inesse, nos arctissima illa relatio dubitare non sinit, quæ ab ipso summo rerum Opifice inter Mundum visibilem ac spiritualem constituta est. Uti autem Essentia Entium spiritualium a materia toto generi diversa est, ita nec eorum vires ac facultates adeoque nec operandi modi similes esse possunt. Entia spiritualia intellectu ac libera voluntate praedita sunt, Corpora vero non item; alia itaque vis Spiritibus quam Corporibus inest, unde etiam aliud oportet sit eorum agendi modus. Longe igitur aliter Corpus agit ac patitur, quam Spiritus agit ac patitur. Spiritus sentit se volendo agere, Corpus autem movendo; quidquid igitur Corpus motu efficit, id Spiritus volendo efficere ac in mundo materiali producere tentat. Uti vero vis uniuscujusque Corporis certis circumscripta est limitibus, ita etiam vis Voluntatis creatæ suos habet limites, unde subinde major ejus nisus quam effectus est.

Hæc itaque respectu operationum Voluntatis sive Mentis nostræ in Corpus organicum mihi stat sententia, quod Animæ talis a Creatore indita ac concreata sit agendi vis, ut solo Voluntatis actu, nullo alio interveniente medio, in hoc vel illud Corporis organici membrum pro lubitu ac arbitrio

trio suo agere possit. Modo velit, etiam in distans, digitum, vel manum, vel pedem, hoc vel illo modo movere potest. Hanc concretam Menti vim, qua solo voluntatis imperio agere potest, Creator vel augere vel minuere, vel ulterius extendere, vel arctioribus circumscribere limitibus potuisset, si voluisse, & voluisse si omnium rerum convenientia ac harmonia id requisiisset. Motus ac operationes Corporis nostri duplicitis generis sunt; datur nimis talis motus, qui ex ipsa Corporis structura, continua serie ac successione continua ex motibus antecedentibus sequitur, qualis est motus sanguinis, spirituum, quos vocant, animalium, succi nutritii, in quo vita Corporis consistit, & immediato voluntatis imperio subjectus non est. Alterum genus motus illud est, quod per externa membra fit, motusque voluntarius vocatur, quia voluntati subjectus; uti exempli gratia, quod nunc pro lubitu digitos meos movere ac scribere possum, in quo motu digitii a solo voluntatis jussu pendent. Prior motus a voluntate independens ad continuationem vitae animalis pertinet; posterior vero voluntati subjectus actionibus liberis patrandis ac vitae negotiis peragendis inservit. Ex quibus apparet, imperium voluntatis ne quidem in Corpus nostrum universale esse, Creator illud certis definivit limitibus; noluit conservationem sanitatis ac vitae nostrae, quae in continuato illo ac nunquam interrupto intrinseco motu consistit, in voluntatis nostrae potestate esse; propterea eum nec voluntati subjicit: Voluit contra, ut actiones illae liberae, a corpore peragendae, nec non vitae huius negotia, a voluntate nostra pendeant; ideo

ei etiam vim indidit , ut membra huc pertinentia
pro lubitu regere possit.

Hucusque nondum satis clarum me in exponenda
hac Hypothesi fuisse sentio , unde alio adhuc
modo proponenda res est . Deus Spiritus gradu
absolute summo perfectissimus , intellectu infinito
ac voluntate infinita gaudens , has in primis possi-
det facultates , quod ab una parte & semet sibi
metipsi , & quidquid per eum possibile est , nec
non omnia ea , quae vi voluntatis suæ aut jam
extiterunt , aut actu existunt , aut demum futura
sunt , modo distinctissimo , adæquatissimo ac si-
mul sibi repræsentat . Ab altera parte solo vo-
luntatis imperio etiam extra se operari ac produ-
cere potest quidquid ipsi placet ; omnes illæ mu-
tationes , quas in mundo hoc visibili evenire vi-
demus , a nutu voluntatis ejus pendent ; & ita
quidem eas producit , ut non Essentiam suam Cor-
poribus illis ac materiæ applicet , sed nonnisi ve-
lit ut aliquid fiat , ut in locis a se distantibus eti-
am operetur : Quod autem quâ ratione cum Di-
vina Omnipræsentia conciliari debeat , ne nobis
sensus a veritate abhorrens affingatur , infra pro-
lixius explicabimus .

Summus hic omnium rerum extra se Auctor ac
Opifex , non mundum tantum materialem , ac
nulla ratione præditum , sed & Entia rationalia
existere voluit . Talia autem cum vario perfectio-
nis gradu , ut suo loco videbimus , extra se pro-
duxit , eaque his præcipue ornavit donis ac hu-
jusmodi instruxit facultatibus , ut ad instar beni-
gnissimi Conditoris sui , quamvis gradu infinite
infe-

inferiori ac minori, ab una parte facultate intelligendi, ab altera autem vi volendi, & per voluntatem agendi, prædita essent; Facultate 1) intelligendi, ut & sibimet ipsis consci, & ideam tum Creatoris sui, tum ejus operum haberent, ipsumque ex iis noscerent; hac facultate & visibilia & invisibilia, & præterita & præsentia, imo & futura sibi repræsentare possunt; adeoque hac in re similitudinem quandam sive analogum quid cum sapientissimo suo Creatore habent. Non vero perfectissimo tantum intellectu Ens illud infinitum gaudet, sed & voluntate perfectissima ac potentissima, qua solo volendi actu efficere potest quidquid lubet, qua vocare potest quod non est ut sit, qua in hac vel in alia mundi regione operari ac mutare potest quidquid vult, qua sine ullo Essentiæ suæ attactu aut proximitate, solo imperio in res materiales operatur atque hunc vel illum motum in iis producit; ideo & in Creaturis intelligentibus umbram vel similitudinem quandam hujusmodi operationis existere voluit, earumque Menti talem vim concceavit, ut in res materiales quasdam solo voluntatis nutu operari possent, adeoque & in hoc analogum quid cum Ente perfectissimo haberent. Deus nimicum quoad perfectiones suas cognosci ab Entibus intelligentibus voluit, hocque tum ex sui ipsius, tum ex aliorum Operum inspectione; ex seip sis autem Deum melius cognoscere non possunt, quam si simile quid, aut analogum, cum Deo, in se deprehendunt, idque non respectu Intellectus tantum aut ejus donorum, sed & voluntatis ejusque operandi modi. Nihil est quod creaturam rationalem magis in admirationem rapit, ac venerationem erga Deum

excitat, quam potentia divina; qua autem ratio-
ne attributum hoc melius cognoscere potest, quam
si ejus umbram aliquam in seipsa deprehendit, &
si inde ad infinitum concludere potest. Quod in-
signe voluntatis donum quomodo in primis in An-
gelis, spiritibus nobis longe perfectioribus, emi-
neat, nec non in iis, quibus vis patrandi miracu-
la concessa erat, infra uberiorius explicabimus.

At metuis B. L. impossibile esse ut Deus virtu-
tem hancce creaturæ concreare possit; metuis
Mentem creatam tale esse subjectum, quod hujus-
modi vis minime capax sit.

Multa omnino impossibilia nobis videntur, si
ad modum eorum respicimus, quæ tamen revera
existunt. Si mihi modum explicaveris, quo De-
us solo voluntatis suæ imperio non modo aliquid
ex nihilo producere, sed quomodo etiam in obje-
cta, ratione loci a se distantia, operari possit,
quomodo ad solum voluntatis ejus nutum in hoc
vel in altero hujus mundi extremo maximi sequan-
tur effectus: Et ego tibi explicabo quomodo eti-
am creatæ Mentes similitudine quadam Dei præ-
dictæ, etiam ratione operandi in Corpore, ana-
logum quid cum Deo habeant. Dicas mihi qua
ratione Deus aliquid immaterialis Essentiæ suæ,
aliquid *Intellectus ac Sapientiæ* suæ analogum extra se
producere potuerit, & tibi vicissim exponam
quomodo Deus ratione *facultatis operandi* etiam ana-
logum quid extra se efficere potuerit? Quid im-
pedit quo minus is, qui aliquam *Intellectus* sui simi-
litudinem creaturis concedere potest, etiam *Volun-*
tatis suæ similitudinem iisdem largiri possit? Volun-

tas

tas autem , etiam per operationes extra se , efficacem sese exhibet , ubi autem est similitudo voluntatis divinæ , ibi etiam similitudo efficaciæ ejus , sive operandi modi , esse debet . Ut enim absque clara & distincta repræsentandi vi nulla Intellectus divini similitudo esse potest , ita nec Voluntatis similitudo locum habet , nisi efficaciæ ac operationis ejus adsit similitudo .

Inquis : Creaturam istiusmodi operandi modi capacem non esse . Quod utique absque divina voluntate ac potentia verum est . Nam a nobis ipsis nihil sumus , nihil valemus , neque enim nostra virtute vel stipulam loco movere possumus , membris nostris multo leviorem ; a Dei summa atque infinita potentia ita Mens nostra pendet , ut ultra citraque eum quem posuit modum ac fines , ne levissimum quidem pulvisculum humo tollere queat ; at quid obstat , quo minus summus rerum omnium Opifex , qui tam stupendorum Operum Auctor est , has Menti a se creatæ leges figere , hasque vires ei communicare possit , ut solo voluntatis nutu certos effectus extra se producere valeat ? Qui Spiritibus illis cœlestibus , quos Angelos vocamus , tantam operandi vim , nostra tanto majorem quantum cœlum a terra distat , tribuere , qui hominibus potentiam patrandi miracula concedere potuit , is ipse Corpus organicum etiam mero Voluntatis imperio ac vi subjicere poterit .

At metuis : Ne hac ratione creaturæ hoc tribuantur , quod Creatori soli competit . Sola enim voluntatis efficacia ac nutu operari , attributum divinum esse videtur .

Multum vero Mentis humanæ vis etiam hac ratione ab infinita Creatoris vi remota est. Ipse enim eam a seipso possidet, eam ex seipso habet; creatura autem eam pro summi Conditoris beneplacito nonnisi mutuo accepit, tota quanta est, secundum omnem suam realitatem ab eo pendet, nec quidquam suarum virium a seipsa habet. Creatoris vis atque potentia infinita est, ad omnia possibilia se extendit; Spirituum autem creatarum pro summi Conditoris beneplacito, admodum arctis circumscripta est limitibus, quos Creator vel arctius definire vel latius extendere potest, prout finis sapientissimus id requirit.

Inquis; me itaque hic ad Dei *Omnipotentiam* recurrere, quæ talem relationem inter Entia Spiritualia & Corpora nonnulla instituerit, ut ad voluntatis actum necessario etiam Corporis cuiusdam, Mentis imperio ab ipso Deo vi primæ Creationis subjecti, motus ac mutatio sequi debeat.

Hoc ipsum est quod negare nolle, ad hunc primum omnis Existentiæ fontem semper recurrentem est. Ut omnis rerum Essentia ab Intellectu divino pendet, ita omnis Existentia, non rerum ipsarum modo, sed omnis etiam modi, omnis realitatis, omnis ordinis, omnium virium, omnis relationis rerum ad seinvicem, originem, ordinationem ac originariam constitutionem suam Omnipotentiæ Divinæ debet; huc non omnes tantum Theologi, sed & omnes Philosophi tanquam ad primam omnis realitatis Caussam tanquam ad sacram quandam anchoram recurrent, & ita ad eam recurrent, ut *constitutionem regularum naturæ*.

naturæ rerum Universalium non nisi Deo tribuant determinationem autem ad hanc vel illam actionem specificam creaturæ rationali adscribant. Regula itaque illa Universalis a solo Deo est, vi cuius in certis Corporibus ad voluntatem Entis spiritualis alicujus certa mutatione ac motus sequi debeat, & applicatio regulæ hujus ad hanc vel illam actionem specialem, vel determinatio ad hunc vel illum specificum actum creaturæ permissa est.

§. XVII.

Sed res a prima sua origine adhuc repetenda ac historicè tractanda est. Deus nimirum sibi sufficiens, se solo beatus, satis suis bonis dives, sui in summa solitudine plenus, nullius rei indigus, qui sine rebus extra se esse, & sine iis beatissimus in perpetuum esse potuisset, pro mera ac summa liberalitate sua, se cœu summum bōnum Entibus extra se communicare, virtutes ac divitias suas iis quam liberalissime explicare, atque se extra se repræsentare voluit, atque ita velut in imagine quādem cerni.

Hunc ut consequeretur finem, pulcherrimum illud atque immensum cœli expansum, & in eo sublime illud candens, solem, oculi oblectamentum, ortū & occasu suo diei noctisque vicissitudinem dimetientem, sideraque illa stellasque numero, magnitudine, pulchritudineque sua de Creatoris sui αἰδήσω δύναμεις καὶ θεότητι, ordine ac motu suo de summa Opificis sapientia, usu denique multisario suo de immensa ejus bonitate luculentissimum exhibentes testimonium, extra se produxit.

Omnia igitur , quæcunque in hoc Universo reperiuntur , cœlum cum omnibus quibus ornatum est sideribus stellisque , terram , mariaque & quæ in iis sunt , summi Numinis gloriam prædicare , quis tam stupidus est qui non agnoscat : Cœli enarrant gloriam Dei , & opus manuum ejus indicat expansum eorum . Dies diei eloquitur sermonem & nox nocti indicat scientiam . Non est sermo , nec sunt verba , ubi non auditur vox eorum . Frustra autem conclamaret cœlum terraque , frustra totum hoc Universum ad Dei gloriam prædicandam invitaret , nisi etiam esset qui vocem ejus audiret ; frustra Deum glorificandi amplissimam materiam darent stupenda illa Dei Opera , nisi Entia etiam ratione prædicta essent , quæ summi Opificis attributa ex omnibus ejus operibus cognoscere eumque ex iis celebrate possent .

Ad hunc finem condi debuit Mens , quæ intellectu prædicta esset , quo non solum Deum cognosceret , sed in qua etiam esset imago quædam Dei , & in qua eminentissimæ Dei Virtutes delineari quam accuratissime possent , eæque etiam in reliquis mundi partibus conspici . Et quoniam in Deo cum summa agendi potentia plenissima libertas est , hinc & harum rerum in Mente creata debuit esse similitudo quædam , & quantum potest vestigium quoddam , ut cum naturali quodam ac rationali agendi principio , quamvis non sui pleno titulo juris , etiam extra se agendi actionesque liberas edendi vis atque potentia adesset .

Finis itaque Mentis creatæ in aspectabili hoc mundo duplex est : Primus nimirum ut esset qui infini-

infinitam Creatoris potentiam ac Deitatem ex visibilibus hujus mundi operibus cognosceret & summa haec Dei attributa vivis quasi coloribus in tabula pictas contemplaretur. Cum vero visibilia illa ac materialia Dei Opera, ipsam Dei Essentiam, ipsam intelligendi ac volendi, quae ipsis competit, vim ac facultatem non exprimant, talia condi debuerunt Entia, quae ex propriæ suæ naturæ inspectione ac cognitione, ex proprio operandi modo, Dei ipsius Essentiam, facultates ac agendi rationem aliquo saltem modo cognoscerent; unde convenientia ac similitudo quædam Essentiæ inter Deum & Mentem creatam esse debuit. Licet nimirum nihil de Deo & de Creaturis univoce dici possit, hoc est, quamvis verum sit nihil in Deo esse eo modo quo est in Creaturis, & quamvis creatura vicissim nihil eodem modo ac sensu possidet quo ipse Deus, est tamen inter hos aliquid analogiæ, similitudinis seu convenientiæ. Vel si tibi placuerit ut potius hoc modo enuntiem, Deus voluit ut aliquid praeter se esset, quod quasi sit umbra vel speculum & tabula, ubi ejus Essentia ac perfectiones per aliquam similitudinem, non sibi cum illis essentiali, sed umbraticam tantum repræsentarentur.

Entia nimirum quæ non nisi ex materia constant non referunt ipsam summi Entis intelligendi facultatem, nec etiam ipsam liberæ Voluntatis vim ac facultatem repræsentant, & cum Corpora non nisi motu ac attachu agant, eum operandi modum adumbrare nequeunt, quo Ens spirituale naturæ suæ conformiter agere solet, sed & res pure materiales nec summæ Dei Sanctitatis aut Jultitiae imaginem sistere possunt.

Ne

Ne ergo hæc omnia ipsam Dei Essentiam constituentia abscondita manerent, non res corporeas tantum, sed & Entia spiritualia, similitudine quadam Essentiæ Divinæ prædita a sapientissimo ac potentissimo Conditore efformari debuerunt. Entia nimirum tali natura instructa; quæ facultate intellectus rationalis sive vi repræsentativa gauderent: Entia quæ voluntate libera essent instructa: Entia quæ non eodem modo agunt, quo res materiales agunt, non per rerum attractum ac transitum motus, sed quæ modo naturæ Entis spiritualis proprio ac conveniente operarentur: Entia denique talia, quæ Virtutis moralis, Sanctitatis, Veracitatis ac Justitiæ capacia essent.

Nemo erit, qui ex hisce quæ diximus colligere non poterit, inter Entia hæc Spiritualia ac mundum materialem arctissimam constitui debuisse relationem, qua Deus finem creationis totius Universi consequi posset. Relatio ista duobus potissimum absolvitur; primum hoc est: Quod Spiritus creatus gaudet vi repræsentativa mundi materialis, ut ex eo infinitam Dei Potentiam ac Sapientiam cognoscere posset. Vis itaque repræsentativa illa Mentibus concreari debuit; propter sapientissimas autem rationes ab Anima hominis illa exercetur mediante Corpore organico. Mens nimirum humana gaudet vi repræsentativa Corporis sui omniumque mutationum quæ in eo continentur. Præcipuae autem mutationes istæ excitantur a rebus extra Corpus hominis constitutis in organis ejus sensoriis; & cum Anima vi repræsentativa Corporis omniumque mutationum gaudeat, eo ipso etiam res illas sibi repræsentare potest, quæ muta-

mutationes illas in organis sensoriis efficiunt. Alterum quod ad relationem istam, de qua loquimur, pertinet, hoc est, quod Mens creata etiam vi operandi in Corpora, modo Essentiæ suæ conformi, adeoque non per attractum, sed simili aliquo modo quo divina Voluntas in Corpora operatur, prædicta sit. Unde Deus generalem hanc naturæ legem ac regulam fixit, ut Corpora quædam ad solum voluntatis creatæ nutum ac imperium sese moveant mentisque jussa exequantur, ita tamen ut specificum actionis sive determinatio actionis specificæ ad hunc potius quam ad illum motum Corporis ejusdem, ad hunc potius quam ad aliud usum motus illius, liberæ creaturæ voluntati permissa sit. Ut subjectio illa generalis Corporis, qua a voluntatis creatæ imperio atque vi agendi pendet, immediatum Dei opus sit, qui has naturæ præscripsit regulas; specialis autem regulæ ac legis illius generalis applicatio ad hunc potius quam ad aliud motum specificum ab arbitrio voluntatis creatæ mentis pendeat.

Ex hisce sequentia fluunt corollaria:

1.) Quod eo major Mentis creatæ in Corpora agendi vis sit; atque eo latius imperium illius in res corporales pateat, quo propius ad Dei similitudinem accedit.

2.) Quod vis Angelorum, Spirituum Anima nostra longe perfectiorum, eo ipso etiam, ratione operationis eorum in res corporales, & extensio imperii eorum in Corpora, latius pateat, quo propius ad similitudinem divinam accedunt;

3.) Licet Deus legis illius generalis auctor sit, quod Corpus aliquod, cum justa tamen limitatione,

one, ad voluntatis creatæ nutum sese movere debeat, motus tamen ipse illiusque moralitas Men-
ti ipsi ideo tribuenda sit, quia ab eo *determinatio motus ad specificam actionem* pendet.